
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

N. 91 DEL17/10/2017 
 

Oggetto:Annullamento della  determinazione commissariale n. 57 del 

30/06/2017. 
 

 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n.58 del 
03 marzo 2016, notificato all'Ente in data 7 marzo 2016, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli l'Avv. Girolamo 
Pettrone. 

 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

Il dr. Raffaele Sinno , responsabile dell’Ufficio Sostegno al Credito, sotto 
il controllo del Segretario Generale che ne attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità 
degli atti richiamati e la loro esistenza presso l'ufficio istruttore, avanza la 
seguente relazione istruttoria. 

L’Ente camerale nell’intento di favorire l’accesso al credito da parte delle 
piccole e medie imprese operanti nella Provincia napoletana, ha da anni svolto 

un’azione di sostegno ai Confidi ritenendoli intermediari indispensabili nel 
rapporto Banca/Impresa. 

Allo scopo di sostenere e promuovere lo sviluppo, l’innovazione e la 
competitività delle imprese operanti nella provincia napoletana, attraverso il 

miglioramento delle condizioni di accesso al credito, la Determina 
Commissariale n.4 del 26 gennaio 2017 ha previsto alla Voce 330- Interventi 

economici - dell’Allegato 8 uno stanziamento dal quale trarre le risorse per 
sostenere il Comparto dei Confidi operanti sul territorio napoletano. 

 
  Con Determina Commissariale n. 57 del 30/06/2017 concernente lo 

stanziamento del contributo camerale anno 2017 da destinare ai Fondi Rischi e 

all’Abbattimento Tassi di interesse passivi per le aziende associate ai Confidi 
operanti nella provincia di Napoli, si è provveduto a stanziare la quota annua 

2017 sul conto di uscita 330040 nella misura di € 800.000,00, stornando nel 
contempo tale importo dal conto di uscita 330043 “Interventi economici” Voce 

330 dell’Allegato 8 della Determinazione Commissariale n. 4 del 26 gennaio 
2017;  



 
 

Vista la nota del 3/08/2017 prot. n. 27347/U con la quale il Segretario 
Generale ha chiesto un parere al MISE in merito alla possibilità per la Camera 

di Commercio di Napoli di procedere al completamento dell’iter amministrativo 
procedurale di attuazione della volontà politica dell’Ente; 

 

Visto il verbale n. 63 del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito agli atti 
della Camera con prot. n. 29407 del 6/09/2017, in cui il Collegio evidenzia che 

l’art. 2 della legge n. 580/93, così come modificata dal D.Lgs. n. 219/2016, nel 
prevedere le funzioni e le competenze attribuite alle Camere di Commercio, 

non contempla, come in precedenza, espressamente la possibilità di destinare 
risorse camerali al finanziamento ai Confidi e, pertanto, invita l’Ente camerale 

a procedere alla riconsiderazione della determina commissariale n. 57 del 
30/06/2017 ed al conseguente annullamento della stessa; 

 
Vista la nota di sollecito relativa alla precedente richiesta del 3/08/2017, 

trasmessa in data 13/09/2017, protocollo di uscita n. 30127/2017, nella quale 
richiamandosi ai fatti precedentemente descritti si ribadiva la necessità di un 

parere del Mise circa la necessità di attuare una procedura di annullamento in 
sede di autotutela della Determinazione Commissariale n. 57 del 30/06/2017;  

 
Considerato che a tutt’oggi non vi è alcun riscontro da parte del Mise e 

che nel contempo, in esecuzione della normativa prevista dal Regolamento in 

vigore che disciplina la concessione dei contributi ai Confidi, sono pervenute 
nove istanze di richiesta di contributo camerale anno 2017; 

 
Tenuto conto che è necessario procedere in autotutela alla eliminazione 

dal mondo giuridico di un atto che produce nei destinatari un affidamento in 
ordine alla sua esistenza e conformità alle regole giuridiche, in quanto si ritiene 

predominante, nella valutazione e ponderazione degli interessi in gioco, quello 
rilevato dallo stesso Collegio dei Revisori che ha evidenziato il venir meno 

dell’interesse pubblico al sostegno ai Confidi ai sensi dell’art. 2 della legge n. 
580/93 modificato nel quale non è più contemplato espressamente, come in 

precedenza, la possibilità di destinare risorse camerali al finanziamento dei 
Confidi; 

 
Tutto ciò premesso, 

 

 
                                         PROPONE  

 
 

- di annullare, in sede di autotutela, il provvedimento Commissariale  n. 57 
del 20 giugno 2017 in presenza delle motivazioni addotte dal Collegio dei 

Revisori    dei Conti   nel verbale n. 63   acquisito agli atti della Camera di  



 
 

Commercio con prot. n. 29407 del 6/09/2017 e gli atti consequenziali e 
connessi; 

  
                                                                                   Il Responsabile 

                                                                               F.to: dr. Raffaele Sinno 

                           
                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Vista l'istruttoria e la proposta di determinazione avanzata dal 

responsabile dr. Raffaele Sinno, che ha attestato la correttezza e regolarità del 
procedimento; 

Dato atto che allo stato del procedimento il parere chiesto al MISE a 
tutt’oggi non risulta pervenuto e che ragioni di interesse pubblico e di giusto 
procedimento richiedono un riscontro alle istanze pervenute dai Confidi per 
l’anno 2017, al fine di non ingenerare aspettative che non possono essere 
soddisfatte, atteso il parere negativo del Collegio dei Revisori espresso nella 
seduta del 05.09.2017 verb. Nr.63  

Esprime parere favorevole alla proposta di annullamento della 
Determinazione n. 57 del 20 giugno 2017 e la sottopone al Commissario 
Straordinario; 

                                                                   Il Segretario Generale  

            F.to: Avv. Mario Esti 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista e condivisa la proposta avanzata dal Segretario Generale dell'Ente di 
annullamento della Determinazione Commissariale n. 57 del 30 giugno 2017, 

per le ragioni ampiamente esplicate in premessa; 
 

DETERMINA 
 

- di annullare per le motivazioni sopra descritte  la propria Determinazione 

Commissariale n. 57 del 30 giugno 2017 e gli atti consequenziali 
connessi; 

 
- di rendere la presente determina immediatamente esecutiva. 

-  
IL SEGRETARIO GENERALE              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

   F.to: Aw. Mario Esti                           F.to: avv. Girolamo Pettrone 
 

Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 
sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


